
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 649,220 507,069 142,151

1.교육비특별회계이전수입 648,230 506,169 142,061

1.교육비특별회계전입금수입 648,230 506,169 142,061

1.학교회계전입금 648,230 506,169 142,061

1.학교운영비전입금 253,012 260,515 -7,503
학교기본운영비 : (253,012,000원 × 1교) - 

260,515,000원 =
-7,503,000

2.목적사업비전입금 395,218 245,654 149,564
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동스포츠강사비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,080,000원 =
1,800,000

토요스포츠강사지원비 : (1,920,000원 × 1교) 

- 960,000원 =
960,000

(성립전)순회교사여비 : 660,000원 × 1교 = 660,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (1,440,000

원 × 1교) - 480,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 905,000원

 × 1교 =
905,000

특수교육대상자통학지원비 : (1,806,000원 × 1

교) - 905,000원 =
901,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,174,000원 × 1교 =
2,174,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,197,000원 × 1교) - 2,174,000원 =
1,023,000

(성립전)전국소년체육대회참가선수훈련비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)소년체육대회 메달 유망종목 특별훈련

비 : 14,400,000원 × 1교 =
14,400,000

(성립전)육성종목운영비 : 15,600,000원 × 1교

 =
15,600,000

육성종목운영비 : (22,800,000원 × 1교) - 

15,600,000원 =
7,200,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,100,000원 

× 1교 =
3,100,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 7,500,000

원 × 1교 =
7,500,000

저소득층학생 교복구입비 지원비 : 5,460,000원

 × 1교 =
5,460,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원비 : 

3,080,000원 × 1교 =
3,080,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

운동부지도자인건비 : 32,881,000원 × 1교 = 32,881,000

체육영재지원비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

교육환경개선시설확충비 : 18,000,000원 × 1교

 =
18,000,000

2.기타이전수입 990 900 90

1.민간이전수입 990 900 90

1.기타지원금 990 900 90

1.기타지원금 990 900 90
제19회 전국꿈나무선수선발육상경기대회 교통비

 지원금 : 15,000원×6명=
90,000

2.자체수입 357,762 379,795 -22,033

1.학부모부담수입 347,962 370,055 -22,093

1.수익자부담수입 347,962 370,055 -22,093

1.급식비 140,211 140,211 0

1.급식비 131,031 131,031 0

2.우유급식비 9,180 9,180 0

2.방과후학교활동비 182,640 181,200 1,440

1.방과후학교활동비 182,640 181,200 1,440(성립전)방과후학교비(특수) : 480,000원×1교= 480,000

방과후학교비(특수) : (80,000원×18명) - 

480,000원 =
960,000

3.현장체험학습비 9,301 25,000 -15,699

1.현장체험학습비 9,301 25,000 -15,699
1학년 수학여행경비 : (166,080원×56명) - 

25,000,000 =
-15,699,000

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

5.교복구입비 11,310 19,144 -7,834

1.교복구입비 11,310 19,144 -7,834
교복구입비 : (195,000원×58명) - 19,144,000 

=
-7,834,000

2.행정활동수입 9,800 9,740 60

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료 7,800 7,800 0

2.자산수입 200 200 0
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1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,740 60

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 240 60

1.기타행정활동수입 300 240 60탄소포인트 : 30,000원×2회= 60,000

3.기타수입 15,213 15,213 0

1.전년도이월금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

세입합계 1,022,195 902,077120,118
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1.인적자원 운용 28,087 25,967 2,120

1.기타 교직원보수 27,287 25,167 2,120

1.교직원대체인건비 27,287 25,167 2,120

1.정원외기간제교원인건비 27,287 25,167 2,120

1.기간제교원인건비 24,807 22,687 2,120(성립전)성과상여금  2,120,000원×1교= 2,120,000

2.기간제교원법정부담

금
2,480 2,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 800 800 0

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.학교회계직원격려 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 310,306 307,365 2,941

1.급식 관리 153,571 150,276 3,295

1.학교급식운영 153,571 150,276 3,295

1.급식식재료구입비 127,969 127,969 0

1.급식용식재료비 127,969 127,969 0  

2.급식운영비 12,405 12,405 0

1.일반수용비 8,305 8,305 0  

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.대체인건비 3,724 527 3,197

1.기간제직원인건비 3,724 527 3,197(성립전)조리사및조리원대체인건비  (52,630원×10일
+51,760원×42일) - 527,000 =

2,174,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(51,760원×71일+49,000원) - 2,701,000 =
1,023,000

4.우유급식비 9,180 9,180 0

1.우유대금 9,180 9,180 0  

5.조리종사원인건비 293 195 98
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1.무기계약직원인건비 293 195 98
휴일근로수당  (293,000원×1일) - 

195,000=
98,000

2.보건 관리 10,583 10,583 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,875 6,875 0

1.보건실운영 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0  

2.학생건강검사 2,315 2,315 0

1.학생복지비 2,315 2,315 0  

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 3,708 3,708 0

1.공기질측정 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.먹는물관리 3,458 3,458 0

1.일반수용비 3,458 3,458 0  

3.교육격차 해소 92,249 82,269 9,980

1.급식비지원 82,269 82,269 0

1.무상급식지원 82,269 82,269 0

1.학생지원금 82,269 82,269 0  

2.방과후학교활동비지원 1,440 0 1,440

1.방과후학교교육비지원 1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440
(성립전)특수교육대상자지원  80,000원×6

회=
480,000
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특수교육대상자지원  (80,000원×18회) - 

480,000=
960,000

3.현장체험학습비지원 3,080 0 3,080

1.사회적배려대상자지원 3,080 0 3,080

1.학생지원금 3,080 0 3,080
사회적배려대상자현장체험학습지원  

110,000원×28명=
3,080,000

4.교복구입비지원 5,460 0 5,460

1.사회적배려대상자지원 5,460 0 5,460

1.학생지원금 5,460 0 5,460
사회적배려대상자교복구입비지원  195,000

원×28명=
5,460,000

4.학생복지 53,903 64,237 -10,334

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0  

2.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학생복지운영 44,903 55,237 -10,334

1.학생교과서 구입 28,893 31,393 -2,500

1.교육운영비 28,893 31,393 -2,500
교과용 교과서 구입  (19,450,000원×1교)

 - 21,950,000=
-2,500,000

2.학생교복구입 11,510 19,344 -7,834

1.학생복지비 11,510 19,344 -7,834
학생교복구입  (195,000원×58명) - 

19,144,000=
-7,834,000

3.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기본적 교육활동 83,839 88,899 -5,060

1.교과 활동 29,572 26,064 3,508

1.교과활동지원 3,612 3,600 12

1.교과용교과서(지도서)구입 552 1,200 -648

1.교육운영비 552 1,200 -648
교과용교과서(지도서)구입  (552,000원×1

회) - 1,200,000=
-648,000

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.순회교사운영 660 0 660
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1.여비 660 0 660(성립전)순회교사여비  10,000원×66회= 660,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 444 444 0

1.사회교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.도덕교과운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0  

4.수학교과활동 1,380 2,380 -1,000

1.교과운영 1,380 2,380 -1,000

1.교육운영비 1,380 2,380 -1,000
교수학습교구비  (5,000원×100명) - 

1,000,000=
-500,000

수학도서구입비  (-500,000원×1회) = -500,000

5.과학교과활동 6,160 7,660 -1,500

1.과학교과운영 3,610 5,110 -1,500

1.교육운영비 3,610 5,110 -1,500
과학행사관련 상품 구입비  (-5,000원×30

명×2회)=
-300,000

행사 참여 및 대회출전비  (-10,000원×5

명×4회)=
-200,000

과학교구 구입  (100,000원×5종) - 

1,500,000=
-1,000,000

2.기술가정 교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

6.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 2,670 3,020 -350

1.미술교과운영 1,200 1,550 -350

1.교육운영비 1,200 1,550 -350
미술수업자료지원  (2,222원×25명×9반

×2회) - 1,350,000=
-350,000

2.음악교과운영 1,470 1,470 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,900 -500

1.교과운영 3,400 3,900 -500

1.교육운영비 3,400 3,900 -500
주제별 프로젝트 학습 운영  (533,300원

×3학년) - 2,100,000=
-500,000

9.특수교육교과활동 10,406 3,560 6,846

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 7,046 200 6,846

1.학생복지비 7,046 200 6,846(성립전)치료지원비  3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)치료지원비  (3,600,000원×1교) 

- 3,000,000 =
600,000

(성립전)통학지원비  905,000원×1교= 905,000

통학지원비  (1,806,000원×1교) - 

905,000=
901,000

(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6회

=
480,000

방과후학교운영비  (80,000원×18회) - 

480,000=
960,000

2.창의적 체험활동 37,267 45,835 -8,568

1.자율활동 10,000 10,500 -500

1.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.학생자치법정 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생자치회 활동 2,700 3,200 -500

1.교육운영비 2,700 3,200 -500
학생자치회 행사 및 운영비  (100,000원

×15회) - 2,000,000=
-500,000
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2.현장체험학습활동 10,241 27,090 -16,849

1.수학여행 10,241 27,090 -16,849

1.여비 940 2,090 -1,150
인솔교사여비  (188,000원×5명) - 

1,250,000=
-310,000

사전답사교사여비  (-280,000원×3명) = -840,000

2.교육운영비 9,301 25,000 -15,699
수학여행위탁용역료  (166,080원×56명) -

 25,000,000=
-15,699,000

3.동아리활동 14,780 5,380 9,400

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 8,880 3,980 4,900

1.운영수당 2,880 1,080 1,800
(성립전)스포츠클럽활동강사수당  (30,000

원×96시간×1명) - 1,080,000 =
1,800,000

2.교육운영비 4,700 1,600 3,100
(성립전)대회용품비  40,000원×40명×1회

=
1,600,000

(성립전)대회운영비  10,000원×50명×3회

=
1,500,000

3.학생복지비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.학교스포츠클럽 시설사용료 4,500 0 4,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  30,000원×2명×5시간= 300,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)시설이용 및 장비료  3,000원×60

명×5회=
900,000

(성립전)버스대여료  180,000원×2대×5회

=
1,800,000

(성립전)대회출전비  10,000원×25명×6회

=
1,500,000

4.진로활동 2,246 2,865 -619

1.자기이해활동 506 1,125 -619

1.교육운영비 506 1,125 -619
학습능력검사  (152,000원×1회) - 

375,000=
-223,000

행동특성진단검사  (223,000원×1회) - 

375,000=
-152,000

적성진로탐색검사  (131,000원×1회) - 

375,000=
-244,000

2.진로교육활성화 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.자유학기 활동 17,000 17,000 0
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1.자유학기제활동 17,000 17,000 0

1.체험관련활동 14,800 14,800 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 4,120 4,120 0  

2.교원전문성신장 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 321,742 228,118 93,624

1.방과후학교 운영 183,120 182,160 960

1.방과후학교운영 183,120 182,160 960

1.방과후학교운영 181,200 181,200 0

1.운영수당 97,200 97,200 0  

2.교육운영비 84,000 84,000 0  

2.토요스포츠운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
토요스포츠강사수당  (30,000원×64시간

×1명) - 960,000=
960,000

2.독서활동 7,882 7,882 0

1.독서활동운영 7,882 7,882 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

2.간행물구독비 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0  

3.도서관운영 314 314 0

1.교육운영비 114 114 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.독서 및 문예 행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 129,840 37,176 92,664

1.[국고]교기운영 129,840 37,176 92,664
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1.야구부운영 6,557 6,557 0

1.교육운영비 6,557 6,557 0  

2.육상부운영 3,584 3,584 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0  

3.운동부운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

4.운동부지도자인건비 59,009 26,035 32,974

1.기간제직원인건비 54,467 24,078 30,389
야구부지도자인건비  (25,059,000원×1명)

 - 11,272,000=
13,787,000

육상부지도자인건비  (29,315,000원×1명)

 - 12,806,000=
16,509,000

휴일근로수당  93,000원×1명×1일= 93,000

2.기간제직원법정부담

금
4,542 1,957 2,585

법정부담금  (4,542,000원×1교) - 

1,957,000=
2,585,000

5.전국소년체전특별지원비 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400(성립전)야구부 훈련비  400,000원×28명= 11,200,000

(성립전)육상부 훈련비  200,000원×11명= 2,200,000

(성립전)육상부 장비비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

6.전국소년체전훈련비 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500(성립전)야구부 훈련비  500,000원×18명= 9,000,000

(성립전)육상부 훈련비  500,000원×7명= 3,500,000

7.육성종목운영비 22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800(성립전)야구부 훈련비  400,000원×29명= 11,600,000

야구부 훈련비  (400,000원×47명) - 

11,600,000=
7,200,000

(성립전)육상부 훈련비  400,000원×10명= 4,000,000

8.[국고]전국소년체전출전(훈련)비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)야구부 출전(훈련)비  300,000원

×18명=
5,400,000

(성립전)육상부 출전(훈련)비  300,000원

×7명=
2,100,000

9.체육영재지원비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400체육영재지원비  1,200,000원×2명= 2,400,000

10.전국꿈나무선수선발육상경기대회비 90 0 90
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1.교육운영비 90 0 90교통비  15,000원×6명= 90,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 115,614 93,863 21,751

1.교무업무 운영 5,850 5,850 0

1.교무학사운영 5,850 5,850 0

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

4.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 14,476 9,725 4,751

1.학생생활상담지도 12,070 6,910 5,160

1.상담실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.생활지도실운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
요 선도학생 상담활동  (100,000원×3회) 

- 500,000=
-200,000

3.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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4.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

(3,360,000원×2회) - 3,360,000 =
3,360,000

5.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학업중단숙려제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학업중단예방프로그램 운영비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,240 1,440 -200

1.학교폭력자치위원회운영 640 640 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력관련연수지원 600 800 -200

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 600 -200
운영물품 구입  (100,000원×4회) - 

600,000=
-200,000

3.학생안전교육 1,166 1,375 -209

1.소방훈련 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.전북119 안전체험관교육 816 1,025 -209

1.일반수용비 816 1,025 -209
119 소방안전체험비  (816,000원×1회) - 

1,025,000=
-209,000

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0

1.혁신학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 12,620 12,620 0  

3.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0  

2.원도심학교 40,000 40,000 0
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1.운영수당 12,960 12,960 0  

2.교육운영비 26,540 26,540 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 5,488 6,488 -1,000

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 4,788 5,788 -1,000

1.학교정보화지원 4,788 5,788 -1,000

1.교육운영비 3,788 4,788 -1,000
기자재 및 컴퓨터 수리비  (100,000원×10

월) - 2,000,000=
-1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 25,800 7,800 18,000

1.교육환경개선 25,800 7,800 18,000

1.수업용컴퓨터 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.업무용컴퓨터(교원용) 구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.교육환경개선 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000칠판  1,500,000원×12실= 18,000,000

6.학교 일반운영 162,607 156,865 5,742

1.학교기관 운영 62,776 62,776 0

1.부서기본운영 28,792 28,792 0

1.교무실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 4,352 4,352 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 22,740 22,740 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 33,984 33,984 0

1.사무실무사인건비 33,984 33,984 0

1.무기계약직원인건비 31,584 31,584 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 95,831 92,089 3,742

1.학교시설장비유지 95,831 92,089 3,742

1.시설일반관리비 10,474 8,678 1,796

1.기간제직원인건비 667 345 322일용인부임  (66,630원×10명) - 345,000= 322,000

2.일반수용비 9,657 8,183 1,474
노후급식시설및기구수리비  (200,000원×3

회) - 200,000=
400,000

시설소모품구입비  (61,570원×10종×10회

) - 5,083,000=
1,074,000

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 45,689 45,689 0

1.전기요금 23,375 23,375 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 10,314 10,314 0  

3.시설관리용역 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

4.폐기물처리 500 500 0

12 발행일 : 2017-09-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

5.당직관리 30,699 30,699 0

1.일반수용비 30,699 30,699 0  

6.학교환경개선 6,879 4,933 1,946

1.비품구입비 6,879 4,933 1,946
정수기 등  (687,900원×10종)- 

4,933,000=
1,946,000

3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)학교모니터링 운영비  40,000원

×5회=
200,000

(성립전)학교참여 및 지원 운영비  

200,000원×7회=
1,400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모회 협의회비  50,000원×2

회=
100,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  (-1,000,000원×1교) = -1,000,000

세출합계 1,022,195 902,077120,118
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